

## O KARTOGRAMIE U KARTOGRAFÓW

Kartogram to popularna i graficznie bardzo prosta metoda prezentacji kartograficznej. Jak udowodniła jednak 26 października podczas otwartego zebrania w Katedrze Kartografii UW Marta Tomaszewska, opracowanie i percepcja tego typu map to zagadnienia na tyle złożone, że nadal są one przedmiotem wielu zaciętych sporów i dyskusji naukowych. Zarówno w polskich, jak i zagranicznych podręcznikach można przeczytać, że kartogram powinien prezentować wyłącznie dane względne. Kartografowie zgodnie uważają także, że wartości bezwzględne do tego typu prezentacji się nie nadają. Marta Tomaszewska (doktorantka KK UW) przekonywała jednak, że reguły te zbyt upraszczają całe zagadnienie, nie można więc jedno-

znacznie zawyrokować, że dane bezwzględne są w przypadku kartogramu błędem. Nieprzekonanym słuchaczom referenta przytoczyła wyniki ankiet wypełnionych przez 130 studentów. Zawierały one pytania dotyczące interpretacji kartogramów poprawnych i niepoprawnych metodycznie. Ku ogólnemu zaskoczeniu okazało się, że mapy prezentujące dane bezwzględne były przez większość ankietowanych odczytywane poprawnie. Z rozważań tych można wyciągnąć dwa wnioski. Po pierwsze, o tym, czy kartogram jest poprawny lub błędny, decyduje w dużym stopniu prze-



znaczenie mapy. Po drugie, przy rozważaniach metodycznych na temat tej metody posługiwanie się podziałem na dane względne i bezwzględne jest zbytecznym uproszczeniem. Więcej na [GeoForum.pl](http://GeoForum.pl) 26 października.

JERZY KRÓLIKOWSKI

## MAPY ROKU 2008

Podczas III Zawodowej Konferencji Stowarzyszenia Kartografów Polskich, która odbyła się w Dusznikach-Zdroju w dniach 15-17 października br. (patrz s. 61), wyłoniono zwycięzców IX edycji konkursu „Mapa roku” w trzech kategoriach. W komisji konkursowej zasiadli: prof. Andrzej Ciołkosz, dr Bogdan Horodyski oraz geodeta województwa dolnośląskiego Robert Pajkert. W wyniku głosowania członków SKP wyróżniono następujące publikacje:

- w kategorii plan miasta: „Rzeszów. Plan miasta” wydawnictwa Kartpol z Lublina (1:15 000);
- w kategorii mapa turystyczna: „Bieszczady i Bukovské vrchy” wydawnictwa Daupol (1:70 000);
- w kategorii inne mapy i atlasy: „Atlas Polski. Bezpieczne drogi” PPWK SA.

Nagrodę Publiczności zdobyły następujące pozycje: ● w kategorii plan miasta: „Rzeszów. Plan miasta” (Kartpol, Lublin) – 1:15 000; ● w kategorii mapa turystyczna: „Okolice Darłowa” (ExpressMap Polska, Warszawa) –



1:50 000; ● w kategorii inne mapy i atlasy: ex aequo: „Tatry. Nowe spojrzenie na góry” (ExpressMap Polska) i „Atlas Polski. Bezpieczne drogi” (PPWK SA). Wydawcy zwycięskich map i atlasów zostaną uhonorowani plakietkami, a także otrzymają prawo do zamieszczania informacji o nagrodzie na wyróżnionych mapach przez okres trzech lat.

ŹRÓDŁO: JAN KRUPSKI (SKP)

### NAJLEPSZE MAPY WG PTTK

Podczas tegorocznych Targów Regionów i Produktów Turystycznych Tour Salon PTTK ogłosiło wyniki XVIII Ogólnopolskiego Przeglądu Książki Krajoznawczej i Turystycznej. Jury pod przewodnictwem dr. hab. Wiesława Ostrowskiego w kategorii mapy i atlasy za najlepszą publikację uznało atlas rowerowy „Jura Krakowsko-Częstochowska” wydawnictwa Compass. Drugie miejsce zajęł „Atlas turystyczny województwa łódzkiego” Polskiego Przedsiębiorstwa Wydawnictw Kartograficznych im. E. Romera SA. Wyróżniono także publikację „Śląsk Opolski” wydaną przez Oficynę Piastowską.

ŹRÓDŁO: PTTK, TOUR-SALON.PL



## MAPY DLA DALTONISTÓW

Brytyjska agencja kartograficzna Ordnance Survey opracowała nową grafikę i symbole kartograficzne dla swoich map, ułatwiające ich interpretację osobom, które mają problemy z rozróżnianiem kolorów. Jak podaje OS, tradycyjne skale barwne wykorzystywane w kartografii

(np. lasy oznaczone barwą zieloną, drogi: czerwoną, rzeki: niebieską) są trudne do odczytania dla osób dotkniętych ślepotą barw. Nawet bardzo różne kolory, takie jak zielony i czerwony, mogą się jawić dla nich jako odcienie szarości.

ŹRÓDŁO: ORDNANCE SURVEY